Il carattere dell'*aseità* è invece associato al paradigma della modernità, in cui lo stato legicentrico e formalista spiega, com'è noto, la massima estensione della propria autoreferenzialità – con le ormai ben note declinazioni dell'«assolutismo giuridico», del 'normocentrismo', del 'panlegalismo', a

¹² M. WIETROWSKI, *Philosophia disputata, in qua comprehenduntur conclusiones ex universa philosophia Aristotelis*, Praga, Typis Universitatis Carolo-Ferdinandae in Collegio Societatis Jesu ad S. Clementem, 1679, *Logica*, Concl. 13, cap. 1, n. 1 [226-30]; *ibid.*, n. 3 [235-236]; *ibid.*, n. 4 [239]; 226, pp. 229-230: «Quemadmodum in conceptu substantiae, ita et in conceptu accidentis, Dei et creaturae, dum reperiuntur formalitates, seu praedicata realiter identificata, unum commune et genericum alterum differentiale seu specificum; sicuti in conceptu hominis et bruti, duo pariter sunt praedicata, unum commune, videlicet *animal*, alterum differentiale, in homine quidem *rationale*, et bruto autem *irrationale*. In conceptu substantie sunt haec duo praedicata, *ens* et *perseitas*; in conceptu accidentis *ens* et *inalietas*; in conceptu Dei, *ens* et *aseitas*, in conceptu creaturae, *ens* et *abalietas*; praedicatum primum, quod est *ens*, omnibus est commune, ut patet; reliqua praedicata sunt differentia, vocanturque modi entis, aut etiam differentiae entis. Inter ista praedicata *ens* nihil aliud dicit formaliter quam *posse existere realiter* seu non habere repugnantiam ad existendum realiter; qui conceptus nulla ratione tangit aut explicat formaliter perseitatem vel inalietatem, aseitatem vel abalietatem, sicut conceptus formalis animalis non attingit formaliter rationale vel irrationale: adeoque sicut animal praescindi potest a suis differentiis, per quas contrahitur ad certas essentias specificas, cognoscendo illud in ordine ad connotata animalis, et non cognoscendo illud in ordine ad connotata rationalis, ita et ens praescindi potest a suis differentiis, per quas contrahitur ad essentiam substantiae, accidentis, Dei vel creaturae, cognoscendo illud in ordine ad existentiam realem, non cognoscendo illud interim in ordine ad specialem modum existentiae realis, puta aseitas, vel perseitas, etc.».

lungo sapientemente illustrate dal magistero di Paolo Grossi¹³ – e che non dismette, ma anzi potenzia, la funzione di creazione monistica del diritto, sostituendo di fatto il legislatore statale immanente al legislatore universale trascendente.

Dalla giustapposizione tra creatura (*abalietà*) e Creatore (*aseità*) che caratterizza le due grandi esperienze, classica e moderna, ci muoviamo ora sul terreno dell'essere predicato in rapporto alla sostanza e all'accidente riferendoci alle caratteristiche di *perseità* e *inalietà* rispettivamente dei paradigmi postmoderno e *transmoderno*.